1

Connected Car社会の実現に向けた研究会（第１回） 議事要旨

１ 日時

  平成 28 年 12月 20日（火）17：00～18：30

２ 場所

  中央合同庁舎第２号館（総務省） ８階 第一特別会議室

３ 出席者（敬称略）

  構成員：

谷川座長、相田構成員、天野構成員、飯塚構成員、浦辺構成員、尾上構成員、片桐構

成員、加藤構成員、熊谷構成員、越塚構成員、佐々木構成員、戸川構成員、徳永構成

員、木島代理（中村構成員代理）、西原構成員、西本構成員、松崎代理（藤井構成員

代理）、三徳構成員、森構成員、山本構成員、村松代理（吉澤構成員代理）

  総務省：

高市総務大臣、あかま総務副大臣、金子総務大臣政務官、太田総務大臣政務官、福岡

総務審議官、富永総合通信基盤局長、今林政策統括官（情報通信担当）、渡辺電波部長、

秋本総合通信基盤局総務課長、田原電波政策課長、杉野移動通信課長、中村新世代移

動通信システム推進室長

オブザーバー：

市川内閣官房参事官、森下内閣府政策統括官（科学技術・イノベーション担当）付企

画官、岡本代理（佐野警察庁長官官房参事官代理）、木村代理（奥田経済産業省電池・

次世代ＩＴＳ推進室長代理）、糸氏代理（西尾国土交通省ＩＴＳ推進室長代理）猪俣国

土交通省技術企画室長

４ 配付資料

資料 １－１「Connected Car社会の実現に向けた研究会」開催要綱（案）

資料 １－２ 本研究会のスケジュール（想定）

資料 １－３「Connected Car」をめぐる現状等

資料 １－４ 構成員提出資料

５ 議事要旨

（１）開会

 2

（２）議事

 ①開催要領（案）の確認等

資料 １－１に基づき、開催要領について事務局から説明が行われ、開催要領（案）

について承認された。

②本研究会のスケジュール（想定）について

 資料 １－２に基づき、事務局から説明が行われた。

③「Connected Car」をめぐる現状等について

 資料 １－３に基づき、事務局から説明が行われた。

④構成員提出資料

 資料 １－４に基づき、構成員から Connected Car に関する検討にあたっての留意点

や方向性等について発表が行われた。

⑤その他

事務局より、次回の会合は２月上旬の開催を予定しており、決まり次第事務局より

連絡する旨の説明が行われた。

（３）閉会

以上